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1. Úvod

Za námět svojí rigorózní práce jsem si zvolila téma: „Vyživovací povinnost

rodičů a dětí“. Toto téma jsem si vybrala jednak z důvodu, že se bezprostředně dotýká

každého z nás, ať už si to uvědomujeme či nikoli, a za druhé z důvodu, že se s úpravou

výživného setkávám pravidelně ve své právní praxi.

Ačkoli je výživné ve většině rodin plněno v naturální podobě, aniž si kdokoli

z povinných či oprávněných uvědomuje, že se jedná o zákonný institut vyživovací

povinnosti, je otázka výše výživného předmětem mnoha diskuzí a polemik v celé

společnosti. Oproti sobě stojí názor rodiče, který má dítě ve své péči, že výživné

hrazené druhým z rodičů zdaleka nepokrývá ani poměrnou část nákladů, které musí na

dítě vynaložit, a názor platícího rodiče, že je z jeho výživného zabezpečeno nejen dítě,

ale i druhý z rodičů. V současné době, kdy dvě třetiny lidí dosahují podprůměrného

příjmu a jedna třetina příjmů nadstandardních, které v některých případech přesahují i

částku 100.000,- Kč měsíčně, je těžké paušálně určit, jaká výše výživného je optimální a

spravedlivá.

Rozejdou-li se rodiče jako dva dospělí lidé, nebývá zpravidla problém uzavřít

dohodu o výchově a výživě jejich potomka, kterou následně rodiče bez větších

problémů dodržují. Jeden z rodičů dítě vychovává a stará se o něj, druhý z rodičů

naopak na potomka přispívá určitou finanční částkou, stýká se s ním dle svých časových

možností, jezdí s ním na výlety, kupuje mu různé dárky i věci potřebnější. Oproti tomu,

cítí-li se jeden z rodičů nebo dokonce oba, rozchodem poškozen (-ni), je uzavření

vzájemné dohody značně problematické a její následné dodržování v praxi téměř

vyloučené. V těchto případech se (zpravidla) musí v pravidelných intervalech zabývat

celou záležitostí opatrovnický soud za účasti orgánu sociálně-právní ochrany dětí, který

pečlivě zvažuje nejen výpovědi účastníků, ale i všechny další důkazy, ať už účastníky

navržené či nikoli.

V obchodně-právních sporech je spor veden mezi dvěma obchodními

společnostmi, které tento vedou v rámci své podnikatelské činnosti. Rodinně-právní

spory jsou naopak vedeny mezi dvěma blízkými fyzickými osobami, přičemž se

bezprostředně dotýkají nejen obou účastníků, ale velmi často také jejich společného
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dítěte. Z tohoto důvodu se domnívám, že by spory dotýkající se výchovy a výživy dětí

měli rozhodovat soudci zdatní jak v právu, tak i v mediaci a psychologii.

Hlavním cílem této rigorózní práce bylo zjistit, jakými okolnostmi a důvody

se soudy řídí při rozhodování o výživném, a zda by nebylo vhodné některá nyní

uplatňovaná kritéria potlačit a jiná naopak zavést či zdůraznit.

V první části se zaměřím na vyživovací povinnost v rámci širšího kontextu,

na seznámení se základními principy a východisky úpravy. Tato pasáž je věnována

nejen současné české právní úpravě, ale i úpravě výživného v okolních zemích a vývoji

výživného v průběhu historie.

Hlavní část této práce bude zaměřena na rozebrání úpravy vzájemné

vyživovací povinnosti rodičů a dětí, přičemž největší důraz bude kladen na jednotlivá

hlediska rozhodující pro určení výše výživného. Další kapitoly se budou zabývat

možnostmi přiznání výživného, bylo by-li jeho přiznání sice formálně v souladu se

zákonem, ale v rozporu s morálkou, a tolik diskutovanou otázkou užití prostředků

získaných díky výživnému na dítě pro potřeby rodiče, který má dítě ve své výchově.

Závěr práce věnuji možnostem právní úpravy do budoucna, a to nejen

s ohledem na návrh občanského zákoníku, ale i další instituty, které mají na výživné a

jeho vymáhání vliv, a návrhům, které bych v oblasti výživného doporučovala do našeho

právního řádu inkorporovat.
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2. Vyživovací povinnost

2. 1. Pojem vyživovací povinnosti a výživného

Úprava výživného je obsažena v zákoně č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „ZR“ nebo „zákon o rodině“), v jeho třetí části. Bude-li

schválen nový občanský zákoník v připravovaném znění, zákon o rodině pozbude

účinnosti a rodinněprávní úprava bude inkorporována v tomto novém zákoníku.

Pojem "výživného" není v žádném zákoně legálně definován, ale právní teorie i

praxe dovozují, že se výživným rozumí zabezpečování a úhrada osobních potřeb mezi

subjekty rodinněprávního vztahu, což zahrnuje nejen výživu v nejužším slova smyslu,

ale i uspokojování ostatních hmotných a kulturních potřeb.1 Právo na výživné je právem

majetkovým a zároveň právem osobním, které zaniká smrtí oprávněného i smrtí

povinného. Dávky výživného splatné ke dni smrti mohou být předmětem dědictví,

neboť jako dluh či pohledávka přecházejí na právní nástupce zemřelého.2 Za výživné se

nepovažují příležitostná plnění v době styku druhého z rodičů s dětmi, která svojí

povahou nepřekračují výdaje, jež nelze na výživné považovat proto, že šlo o běžné

dárky či jiná podobná plnění, která nesměřovala k uspokojování odůvodněných potřeb

nezletilých dětí ve smyslu § 96 odst. 1 zákona č. 94/1963 Sb., o rodině.3

Výživné je plněním poskytovaným dlouhodobě, opakovaně, zpravidla

v penězích, a to v pravidelných opakujících se dávkách, splatných vždy na měsíc

dopředu s výjimkou případu, kdy soud stanoví povinnému povinnost složit peněžní

částku na výživné splatné v budoucnu na zvláštní účet.4

Z hlediska práva je třeba na výživné pohlížet jako na zákonný nárok být

vyživován a současně zákonnou povinnost vyživovat při splnění podmínek stanovených

1 Hrušáková, M., Králíčková, Z.: České rodinné právo. 3., přepracované a doplněné vydání. Brno:
Masarykova univerzita a nakladatelství Doplněk, 2006, s. 219
2 Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 30 Cdo 2128/2003
3 Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 2 Cdo 172/1996
4 Knappová, M., Švestka, J., Dvořák, J. a kolektiv: Občanské právo hmotné 3. 4. aktualizované a
doplněné vydání. Praha: ASPI, 2007, s. 155
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zákonem. Z tohoto důvodu mají ustanovení upravující výživné kogentní povahu a

nemohou být měněny ani dohodami mezi oprávněným a povinným, z čehož vyplývá, že

jsou pod sankcí absolutní neplatnosti vyloučeny odchylné dohody o podmínkách plnění,

rozsahu a doby trvání výživného.5

Výživné je zpravidla placeno dobrovolně bez ingerence soudu uvnitř rodiny.

Soudem je stanoveno pouze v případě, není-li povinným hrazeno dobrovolně, nejčastěji

při rozchodu rodičů, kdy rodič, který nemá děti ve své péči, odmítá na jejich výživu

přispívat druhému z rodičů často v obavě, že jím placené peníze nebudou využity ve

prospěch dítěte. Právní úprava se snaží zajistit, aby i v případech, kdy dojde k poruchám

v rodinněprávních vztazích, bylo jejich působení co nejvíce omezeno. Pro úpravu

výživného to znamená, že se zákon snaží zajistit i pro tyto poruchové případy plnění

výživného pravidelně, řádně a v rozsahu, který odpovídá jeho funkci v rodině.6

Ačkoli v praxi může kdokoli poskytovat výživné komukoli na dobrovolném

principu, např. druh družce, sousedé sousedce, je-li ukládáno soudem, může být

stanoveno pouze v případě, existuje-li mezi povinným a oprávněným blízký

příbuzenský vztah a jeho stanovení není v rozporu s dobrými mravy, tj. manželka, která

opustila manžela kvůli jinému muži, zpravidla nemůže po tomto úspěšně uplatňovat

nárok na výživné, právě s ohledem na porušení dobrých mravů ve značné intenzitě z její

strany, nejsou-li dány další okolnosti, např. týrání ze strany manžela.

Rozsah vyživovací povinnosti je upraven na základě obecných kritérií, jež se

uplatňují u všech druhů vyživovací povinnosti: schopností, možností a majetkových

poměrů povinného a zároveň odůvodněných potřeb oprávněného, přičemž pro stanovení

výživného musí být obě tyto podmínky splněny zároveň, tj. nebudou-li na straně


[…]


vyživovací povinnost by museli plnit ostatní z povinných ve zvýšeném rozsahu.
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Jistě není problém spočítat minimální náklady, které musí být povinnými na

dítě určitého věku vynaloženy, a z těchto toto minimální výživné stanovit přesnou

částkou, která by se každoročně valorizovala o výši inflace. Některá stále platná

rozhodnutí (zpravidla soudů z oblastí České republiky s nízkou životní úrovní)

přiznávající výživné do jednoho tisíce korun, se sice zabývají schopnostmi, možnostmi

a majetkovými poměry povinného, ale už zcela pomíjí otázku odůvodněných potřeb

oprávněného, které by měly být zajištěny v prvé řadě.

Dalším problémem, s nímž by se měla česká právní úprava a především praxe

vypořádat, je nízká vymahatelnost výživného. Dokonce i stát, jehož možnosti vymáhání

by měly být nejrozsáhlejší, se možnosti zálohování výživného a jeho následného

vymáhání po dlužnících z tohoto důvodu bojí. K čemu je oprávněnému pravomocné

rozhodnutí, když není v praxi vymahatelné? Povinní totiž dobře vědí, že stačí zaplatit

každé čtyři měsíce pár stokorun, aby nemohli být obviněni z trestného činu zanedbání

povinné výživy. Z tohoto důvodu, brání-li se této možnosti stát, by mělo být zálohování

výživného přenecháno soukromé společnosti pod přísnou kontrolou státu, která by takto

uhrazené výživné, následně vymáhala po povinných s určitým penálem, které by

pokrylo její náklady na provoz a současně této vytvářelo přiměřený zisk.

Jinou možností, jak donutit povinné plnit své závazky by mohlo být zadržení

řidičského průkazu do doby úplné úhrady dlužného výživného. Ač spolu výživné a

řidičský průkaz nesouvisí, bylo by plně v zájmu oprávněných rozšířit možnosti

vymáhání výživného i do této podoby, jako tak učinily některé sousední státy.

V České republice je nízká vymahatelnost práva obecným problémem,

dlužníci znají způsoby jak svůj majetek zatajit a papírově převést na jiné osoby, čímž jej

nemůže pověřený exekutor (soud provádějící exekuci) zabavit a z výsledku zpeněžení

uspokojit pohledávky věřitele. Zabavení řidičského průkazu (spolu s výší sankcí za

řízení motorového vozidla bez řidičského oprávnění) a především uzákonění vyššího

penále, které by bylo splatné spolu s dlužným výživným, by jistě přispělo k větší

vymahatelnosti práva a především k posílení práv oprávněných.

Nachází-li se povinný ve výkonu trestu odnětí svobody pro spáchání

úmyslného trestného činu, nemělo by mu být z tohoto důvodu výživné snižováno,

protože povinný si pokles výdělku způsobil úmyslně. Pokud by pracovní možnosti

věznice neumožňovaly plnění pracovní povinnosti v míře umožňující plnou úhradu
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výživného, doporučovala bych v těchto případech (a to zejména v případech, kdy byl

povinný odsouzen za úmyslný trestný čin proti oprávněnému nebo druhému z rodičů)

přistoupit i k rozprodeji jeho majetku a z výtěžku uspokojovat pohledávky na výživném.

Samozřejmě by musela být výše uvedená změna doprovázena výrazným

zvýšením počtu pracovních míst ve věznicích a tedy reálnou možností odsouzených

osob získat i po dobu výkonu trestu odnětí svobody příjem, z kterého by mohlo být

výživné placeno.

Vyživovací povinnost dětí vůči rodičům by měla být mezi veřejností

popolarizována do té míry, aby si i rodiče byli svých práv vědomi a především, aby se

tato svá práva nebáli, byť soudní žalobou, uplatnit.

Otázka vyživovací povinnosti rodičů a dětí by jistě stála za širší

celospolečenskou diskuzi, která by měla předcházet zavedení výše uvedených změn, a

to nejen s ohledem na sjednocení soudní judikatury a posílení možností vymáhání

výživného, ale i s ohledem na posílení práv seniorů, kteří si svých práv, např. požadovat

plnění výživného po svých mnohem lépe situovaných dětech, často nejsou vědomi nebo

se je stydí uplatnit.
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Resumé

Maintenance Duty between Parents and Children

This thesis deals with the theme: “Maintenance duty between parents and

children”. I have chosen this theme because the maintenance duty implicates each of us

and at the same time I became familiar with the issue during my practice in a solicitor’s

office.

The maintenance duty between parents and children is set up by Act 94/1963

Coll. and forms an important part of family law. The issue of maintenance duty of

parents towards children has been continually pursued by different authors like Milana

Hrušáková, Olga Těžká, or Hana Nová.

Parents have a legal duty to maintain their children if the child is not able to

earn for living on his own, the parents are able to pay the maintenance and provision of

maintenance is not contra bonos mores. The extent of maintenance duty is given by

abilities, possibilities and property conditions of the liable parent and by the needs of

the children.

Main purpose of this thesis is to specify the ways and reasons of court

decisions regarding alimony and which criteria should be suppressed and which

emphasized.

Chapter 2 deals with the maintenance duty in a wider context and sums up the

fundamental principles and legal regulations. Aside from the current Czech legal

system, several foreign legal forms are discussed and a short historical development of

the maintenance duty is presented.

Chapter 3 and 4 deals with the particular conditions of development, range and

abolishment of the maintenance duty of both parents towards children and vice versa.

Emphasis of the work is in the fifth chapter that discusses factors determining adequate

alimony. Such factors could be related to both the obligor and obligee.

Chapters 6 to 8 discuss the possibilities of revision of the previous decisions,

appliance of the bono mores principle and avoidance of the misuse of the resources by

the receiving parent.
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Chapter 9 suggests future improvements to the alimony system, inspired by the

practice in foreign countries.

Final chapter briefly summarizes contents of the thesis and pinpoints weak

points of the current legislation.
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