POSUDEK KONZULTANTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno rigorózanta: Lucia Nymšová
Téma práce: Vyživovací povinnost rodičů a dětí
Rozsah práce: 90 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: září 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózantkou zvolené téma lze považovat nikoliv za nové, nýbrž za aktuální. Důvodem je skutečnost, že právní úprava této problematiky obsažená v zákoně o rodině je tradičně předmětem zevrubného zájmu veřejnosti jak odborné, tak laické. V poslední době jsou intenzivně diskutovány zejména mediálně přitažlivé okruhy problémů souvisejících s výživným, jako je např. výše výživného v případě „mediálně známých“ tváří. Tyto debaty mají mnohdy silné emocionální zabarvení. Právě z tohoto důvodu lze uvítat práci, která je jako právně-teoretické dílo ze své podstaty od tohoto zabarvení oproštěna a poskytuje tak solidní základ a fakta pro skutečně seriózní diskurz na tomto právní problematice.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování rigorózantkou zvoleného tématu vyžaduje znalost teoretického pojetí institutu výživného, přičemž této problematice je tradičně věnována značná pozornost. Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, při čemž lze čerpat z bohaté monografické i časopisecké literatury, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

Rigorózantka si však stanovuje také cíle v rovině právní sociologie, když chce zjistit, jakými okolnostmi a důvody se soudy řídí při rozhodování o výživném. Z těchto závěrů pak chce vyvodit doporučení *de lege ferenda*. Takto stanovená východiska a cíle jsou vzhledem k požadavkům na práce tohoto druhu zvolena vhodně.

Níže bude posouzeno, zda si rigorózantka tyto teoretické otázky dostatečně osvojila, zda je její práce s těmito základními východisky koherentní a zda získala, zpracovala a řádně zhodnotila také výše uvedené okruhy z právní praxe.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol, kterých je celkem deset (včetně úvodu a závěru). Těžiště práce je obsaženo zejména ve třetí, čtvrté a páté kapitole, které autorka podrobněji člení do podrobnějších podkapitol. V závěru autorka přehledně srovnává závěry, k nimž v práci dospěla a vyslovuje své vlastní hodnocení. Neopomíná zmínit ani návrh nového občanského zákoníku (již v deváté kapitole). Kromě těchto kapitol jsou zvlášť vyčleněny úvod, seznam použité literatury, shrnutí v anglickém jazyce a seznam klíčových slov. Po formální stránce je členění práce vyhovující požadavkům na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci

Vzhledem k níže uvedenému lze práci hodnotit jako přínosnou rigorózní práci, v níž je zvolené téma zpracováno přehledně a pečlivě. Je nepochybné, že autorka vynaložila při psaní této rigorózní práce značné úsilí, zejména při zpracování kapitol, které tvoří těžiště celé práce. Proto lze uzavřít, že práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem rigorózní práce je zjistit, jakými okolnostmi a důvody se soudy řídí při rozhodování o výživném. Autorka tento cíl splnila, práce je podrobná a při tom systematicky pojatá.
Samostatnost při zpracování tématu Z práce je zřejmé, že autorka nejen vyhledala četnou literaturu, ať už monografického či časopiseckého rázu a rovněž vyhledala relevantní judikaturu. Autorka se s prameny nejen řádně seznámila, nýbrž s nimi také náležitě pracovala. Lze uzavřít, že autorka při zpracování postupovala natolik samostatně, nakolik se očekává od autora tohoto druhu práce.
Logická stavba práce Z hlediska logické stavby práce nelze autorce nic zásadního vytknout. Logický postup se započíná již v úvodní kapitole, kde autorka vymezuje pojem výživného a přibližuje jeho účel. Drobnou výtku lze mít k pořadí podkapitol „zahraniční úpravy“ a „historický vývoj“. Za vhodnější považuji opačné pořadí těchto dvou částí, než jaké zvolila autorka. Vyčlenění rozboru zahraničních úprav by jí zároveň umožnilo zpracovat hlubší srovnávací pohled na tuto problematiku. Třetí kapitola pojednává o vyživovací povinnosti rodičů vůči dětem, čtvrtá pak o povinnosti dětí vůči rodičům. Také systematické členění těchto dvou kapitol na podkapitoly je vhodně zvoleno (podrobný popis by ovšem byl již nad rámec tohoto posudku). Pátá kapitola se zabývá adekvátní výši výživného, přičemž autorka postupuje podle jednotlivých faktorů, které jeho výši ovlivňují. Tato kapitoly jsou pak vhodně doplněny kapitolami, v nichž je zpracována související problematika, především podmínky pro změnu výživného, obecný korektiv dobrých mravů (ve specifickém vztahu k výživnému) a užití výživného ve prospěch matky. Již samotný název této kapitoly může působit poněkud provokativně, o to více však upoutá čtenářovu pozornost. O to více zasluží pozitivní hodnocení, že i tuto kapitolu (třebaže nejde o těžiště práce) rigorózní autorka zpracovala – byť na základě jedné modelové situace – podrobně a podle mého názoru také velmi přesvědčivě i z věcného hlediska. Pak již následují systematicky nezbytné kapitoly s úvahami <i>de lege ferenda</i> , včetně návrhu nového občanského zákoníku, závěru, který obsahuje jak shrnutí autorčiných poznatků, tak i její vlastní hodnocení. Lze uzavřít, že logická stavba práce je vhodná a že práce z tohoto hlediska splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný, autorka jej navíc vhodně rozčlenila na seznam literatury monografické a časopisecké. Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s více než patnácti

publikacemi a s šestnácti odbornými články. To je vzhledem k požadavkům na práce tohoto druhu postačující, třebaže by jistě bylo možno pracovat i s dalšími zdroji. Postrádám – a to vzhledem na zmínku o zahraničních úpravách – práci s alespoň základními cizojazyčnými prameny.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka zvolené téma zpracovala zevrubně a důkladně. Kladně lze hodnotit především její systematickosti. Opomenuta nezůstala ani hlavní judikatura, což je vzhledem ke stanovenému cíli práce zcela nezbytné. Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala řádně, včetně začlenění vhodně rozšiřujících kapitol.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů odpovídá průměrné normostraně. Součástí práce nejsou grafy či tabulky, což je vzhledem k danému tématu pochopitelné. V seznamu použitých zdrojů postrádám seznam použitých judikátů. Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá. Zejména v současné době, kdy je úroveň českého jazyka mnohdy pokleslá, lze práci autorky s českým jazykem hodnotit kladně, poklesky jsou řídké (str. 94: „vymáhat po povinných s určitým <i>penálem</i> “ – autorka má jistě na mysli určitou peněžní částku – <i>penále</i> /neskloňuje se!/, nikoli vak na psací potřeby - penál).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě práce se autorka vysloví k mediálně často zmiňované otázce zvýšení vymahatelnosti výživného pomocí zadržení řídičského průkazu do doby úplné úhrady výživného. Autorka uvede, které státy k tomuto opatření přistoupily. Dále zhodnotí, zda se taková úprava nestřetává s jinými právy, dokonce ústavně zaručenými (např. právo na svobodné podnikání). Pokud shledá střet hodnot chráněných těmito dvěma instituty, provede test přiměřenosti, při čemž vyjde – co do kritérií testu – z ustálené judikatury Ústavního soudu ČR.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená rigorózní práce, jak po stránce formální, tak i obsahové, i přes uvedené drobné výhrady, splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
--- -------------- ---

V Praze dne 24. září 2009

JUDr. Dita Fríntová, Ph. D.
konzultant rigorózní práce